
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №6»  

г.Харовска  

 

Протокол №1 

Родительского собрания 

от 07.11.2023 

Председатель: Зернова В.И, заведующий МБДОУ «Детский сад №6» 

Секретарь: Оносовская Е.Л., старший воспитатель 

Присутствовало: 40 человек: 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ. 

1.  «Утверждение новой образовательной программы ДОУ» 

2. Реорганизация МБДОУ «Детский сад №6» 

3. График проведения ремонтных работ в летний период. 

1 По первому вопросу выступила заведующий МБДОУ «Детский сад №6» 

Зернова В.И., она поприветствовала родителей, поздравила с началом 

учебного года. Вера Ивановна познакомила родителей с основными 

направлениями работы детского сада в 2023-2024 учебном году, рассказала 

об особенностях образовательного процесса в связи с введением ФОП, 

определила задачи воспитания и обучения на новый учебный год. 

Елена Леонидовна представила родителям презентацию о переходе нашего 

детского сада на новую образовательную программу, план работы на новый 

учебный, распорядок дня, расписание НОД. Структура программы 

соответствует федеральному государственному образовательному стандарту 

дошкольного образования и ФОГ] ДО. 

Федеральная образовательная программа дошкольного образования- это 

норматив, который был разработан с целью реализации нескольких функций: 

1) Создать единое федеральное образовательное пространство для 

воспитания и развитие дошкольников 



2) Обеспечить детям и родителям равные и качественные условия 

дошкольного образования на всей территории России. 

З) Создать организационно-методические условия для внедрения ФОПв 

ДОУ. Разработать планирующую и регламентирующую рабочую 

документацию в соответствии с ФОП. 

4) Создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое 

будет приобщать детей к традиционным духовно—нравственным и 

социокультурным ценностям, а так же воспитает в них тягу и любовь к 

истории и культуре своей страны, малой родины и семьи. 

5) Воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией, 

патриотическими взглядами и ценностями. 

Работать по ФОП наш коллектив начал с 1 сентября 2023г. 

Но остается неизменным соотношение обязательной(не менее 60 0/0) и 

вариантной части программы( не более 40 0/0). 

- одна отличительная особенность программы-воспитание патриотических 

чувств, любви и уважения к Родине. А так же воспитание 

интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей, 

вероисповеданий, к их культуре и традициям. 

Прослушав презентацию новой образовательной программы родительница 

Курочкина Ю.А. предложила утвердить новую образовательную программу 

ДОУ т. к. она соответствует озвученным требованиям и будет способствовать 

развитию детей. 

За -- 40 родителей 

Против — 0 

Воздержались -0 

2. По второму вопросу выступила заведующий Вера Ивановна. Она отметила, 

что в результате реорганизации к МБДОУ «Детский сад №6» присоединятся 

МБДОУ «Детский сад №3», в связи с чем будет одно юридическое лицо. В 

результате присоединения увеличится количество обучающихся. Учебный 

процесс будет проходить в двух зданиях. Сокращения пед.коллектива не 

планируется, за исключением старшего воспитателя и завхоза.  

3. По третьему вопросу выступила Вера Ивановна. Она пояснила, что в 

МБДОУ «Детский сад №6» ремонтные работы пройдут с 03.06.2023-

21.06.2023, а в МБДОУ «Детский сад №3» с 17.06.2023-05.07.2023. В плане 

проведение косметического ремонта, частичная замена линолеума, замена 

дверей запасного входа. 



РЕШЕНИЕ: 

1. Принять и утвердить новую образовательную 

программу ДОУ. 

2. Принять во внимание информацию заведующей по реорганизации 

МБДОУ «Детский сад №6» и МБДОУ «Детский сад №3» 

3. Принять план проведения ремонтных работ, по возможности 

оказать помощь (ремонт и покраска прогулочных участков) 

Председатель  Зернова 

Секретарь                                   Е.Л.Оносовская 

Заве 


